
F.-1'1[1
^-1

~IL

1
:>esea

R PeiBLACA FEUEIRATIIVA D

SEOn Ci I PARTE II
DECRETO N9 46.2-37 — DE 18 DE JUNHO DE 1959

ANO XI — ,N9 191	 a	 CAPITAL FEDERAL
	 SEGUNDA-FEIRA, 6 DE OUTUBRO DE 1969

t

MINIS'TÉRIO
DOS TRANSPORTES

PORTARIA DE 25 DE SETEMBRO
DE 1969

a
O Diretor-Geral do Departamento

Nacional de Estradas de Rodagem, de
acôrdo com as atribuições que lhe
conferem os itens XXXI •e XXXII
do artigo 142 do Regimento aprovado
pelo Decreto número 44.656, de 17
de outubro de 1958, combinado com o
artigo '19 do Decreto número 48.127,
de 19 de abril de 1960, resolve:

N9 3.346 — Designar o Engenheiro
Maier Kac, matrícula número 2.179.143,
amparado pela Lei número 4069-62,
para exercer a função gratificada,
símbolo 1-F, 'de Assessor Técnico do
Chefe do Gabinete, da Direção Su-
perior.
PORTARIA DE 30 DE SETEMBRO

DE 1969
O Diretor-Geral do Departamento

Nacional- de Estradas tie Rodagem,
usando da atribuição que lhe confere
o artigo 69 do Decreto número 57.825,
de 16 de fevereiro tia 1966, combina-
do com o inciso XLIX do art. 142,
do Decreto número 44.656, de 17 de
outubro de 1958, Regimento do DNER,
e tendo em vista o constante do Pro-
cesso númçro 49.028-69. reeolve:

N9 3.364 — Credenciar a servidora
Maria do Perpétuo Socorro Barbosa,
Escrevente-Datilógrafa nível 7, ma-
trícula número 2.179.239, inscrita na
Ordem dos Advogados do Brasil, Se-
ção G.B., sob o numero 16.657, para
a -f,restação de serviços eventuais de
Advogada a Procuradoria Geral do
DNER, compreendendo esses serviços:

a) assessoramento jurídico.
b) representação forense.
A sprestação desses serviços se fará

ante Ordem de Se:viço do Procura-
dor Geral, da qual constarão as ta-
refas a serem executadais.,

A retribuição dos _serviços consea
quentes será proceasada mediante a
um "pro-labore" na forma preconi-
zada no parágrafo eP do artigo 19 do
Decreto número 57.825 , -de 16 de fe-
vereiro de 1966. — Eliscu Rescnae.

PORTARIA DE 30 DE SETEMBRO
DE 1969

O Diretor-Gerai do Departamento
Nacional de Estradas de Roc:aaem, de
acordo com as atriouições que lhe
conferem os itens XXXI e XXXII

• DEPARTAMENTO NACIONAL
DE ESTRADAS DE RODAGEM

PORTARIAS DE 16 DE SETEMBRO
DE 1969

O Diretor-Geral do Departamento-
Nacional de Estradas de Rodagem, de

• acôrdo- com as atribuições que lhe
conferem os itens XXXI e XXXII
do artigo 142 do Regimento aprovado
pelo Decreto número 44.056, de 17 de
outubro de 1958, combinado com o
artigo 79 do Decreto número 48.127,
de 19 de abril de 1460, resolve:

N9 3.268 — Designar a servidora
Laiz Correia Lima, matrícula núme-
ro 2.276.279, pertencente ao Quadro
do Pessoal Parte Permanente desta
Autarquia, paraoaubstituir o Secretá-
rio do Chefe db.:189 ' Distrito Rodo-
viário Federal, em suas faltas ou Im-
pedimentos eventuais..

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estradas do Rodagem, de
acordo com as atr i buições que lhe

/ confere o item XXXI do artigo 142
do Regimento aprovado pelo Decreto
número 44.656, de 17 de outubro de
1958, resolve:

N9 3.269 — Dispensar o Engenhei-
ro Roberto Quinet Belfort de Andra-
de, matricula número 2.179.371, am-
parado pela Lei numero 4009-62, de
responsável pelo expediente do Es-
critório de Fiscalizaçao, sediado em
Arigra dos Reis, sob a jurisdição do
79 Distrito Rodoviário Federai, nas
faltas ou impedimentos do titular e
seu substituto eventilai.

N. 3.270 — Designar o Engenheiro
Roberto Quinet Belfort de Andrade
matrícula número 2179.371, ampara-

• clo pela Lei n.9 4.069-62, para exer-
cer a função de Chefe do Escritório
de Fiscalização, sediado em Angra dos
Reis, sob a jurisdição do 7.9 Distrito
Rodoviário Federal.

O Diretor-Geral do Departamenro
Nacional de Estradas de Rodagem, de
acôrdo com as atribuições que lhe
conferem os itens XXXI e XXXII
do artigo 142 do Regimento aprovado
peol Decreto número 44.626, de 17
de outubro de 1958, combinado com
o artigo '79 do Decreto ralmero 43.127,
de 19 de abril de 1960, resolve:

NO 3.271 — Designar o Patrulheiro
nivel 13, Jose, Modesto Alcentara, ma-
tricula número 1.018.043 pertencente
ao Quadro do Pessool Parte Perma-
nente desta Autarquia, para substi-
tuir o Chefe da Geção de Polícia

e(S. Tr. D-3) do Serviçe de Transito
Distrital (S. Tr. D) do 49 Distrito
Rodoviário Federal, OP1 sua.; faltas eu
Ampedimentos eventuais.

artigo 79 do Detreto número 48.127,
de 19 de abril de 1940, resolve:

Designar a servidora
Maria Irasy de Alencar Rodrigues,
matrícula número 2.179.221, ampa-
rada pela Lei número 4069-a2, para
exercer a função gratifieada, símbolo
15-F, de Secretária do Chefe do Ser-
viço de Transportes Rodoviários, da
Divisão de Transporte de PasSageleos
e Cargas, da Diretoria de Operações.

N.9 3.367 — Designar a servidora
Lauro Rosa de Nazareth Gameiro
Bastos, matricula número 1.164.905,
pertencente ao Quadro do Pessoal
P,arte Permanente desta Autarquia,
para substituir a Secretária do Vice-
Diretor Geral, em suas faltas ou im-
pedimentos eventuais.

N9 3.368 — Dispensar a servidora
Iracema Mazzei, matricula número
número 2.082.582, pertencente ao
Q.P.P.E desta Autarquia, da função
gratificada, símbolo 15-F, de Secreta-
ria do Chefe do Serviço de Transpor-
tes Rodoviários, da Divisão de Trans-
portes de Passageiros e Cargas, da
Diretoria de Operaç5es.

N9 3.370 — Dispensar o Engenhei-
ro nível 22 Arthur Sá g Souza, Por-
to ele Oliveira, matei-culla número
1.993.053, pertencente ao- Quadro do
Pessoal Parte Permanente- denta Au-
tarquia, da, função de ,ubstituto
Assessor Técnico do Chefe do 29 Dis-
trito Rodoviário Federal, em suas
faltas ou impedimentos eventuais.

NO 3371 — Designar o Engenhei-
ro Aluizio Marinho Barras, matrí-
cula n9 1.397.623, ampaeado pela Lei
n9 4.069-62, para substituir o Asses.

e

SUPERINTENDÊNCIA
NACIONAL

DO ABASTECIMENTO -
PORTARIAS SUPER DE 29 DE

SETEMBRO DE 1969
O Superintendente tia Superinten-

delicia Nacional do Abastecimento
(SUNAB), usando da 'acad .:Lide con-
ferida a cata Allt2rqU 4 a pelo inciso

aaaimento aprovado	 adotes.] do Muncípio.

sor Técnico do Chefe do 2 0 D:strito
Rodoviário Federal, em. suas faltas
ou impedimentos eventuala.

DI9 3.372 — Dispensar o Enge.m
nheiro nível 21, Amo Wolter, meara.
cula n9 2.082.508, pertencente ao
Quadro do Pessoal Parte Permanen.
te desta Autarquia, da função gra-
tificada, símbolo 1.F, de Assessor
Técnico do Chefe do 9 9 Distrito Ro.
doviário Federal.

N9 3.f74 — Dispensar o Eogenhel.
ro José Maria Carneiro d3 Loyola
Laporte, matricula n9 2.124.728,
amparado pela Lei n9 4.089-62, da
função gratificada, smbolo 9.F, de
Chefe da Seção de Cooperação
(STD-3) do Serviço Técnico Distá.
tal (S. T. D.) do 99 Distrito Roa
doviário Federal.	 -

N9 3.376 — Designar o Engenheiro
José Maria Carneiro de Lasyola, Ls.a
porte, matrícula n9 2.124.728, ampa.
macio pela Lei n9 4.069.62, para exer.
cer a função gratificada, símbolo
1-F, de Assessor Técnico do Chefe
do 99 Distrito Rodoviário Federal.

O Diretor5Ger. al do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem,
de acôrdo -com as atribuições que
lhe confere o item XXXI do artigo
142 do Regimento aprovade pelo De-
ereto n9 44.656, de 17 de outubra de
1958, resolve:

N9 3.377 — Tornar sem eito a
Portaria n9 3.041, da 19 de agôsto de
1969, publicada no Mário Oficial.
deo 25 de agôsto de 1969, que dasi4e.
nou o servidor Francisco José de
Souza, matricula n9 2382.600, para
desempenhar nesta Auta,rqUia as
funções de Ajudante, com a gradil.
cação mensal de NCr$ 250,00 (dua
zentos e cinquenta Cruzeiros novos))
constante da Tabela de Gratifica,
ção de Gabinete. — Marcilio NoLd
ding da Motta.

MINISTÉRIO PA
AGRICULTURA

Considerando a documentação apree'
sentada pela Delegacia da 1.INAB no
Estado do Rio Grande do Sul, cons-
tante do processo Sunab 13.812 de 25
de setembro de 1969, resolve:

No 93 — Art. l o Delegar, a titulo
precário à Prefeitura Municipal cio
Santa Maria, Estado do Rio Grande
do Sul, as atribuições fiscalizaaoras
do cumprimento dos atos de inter-
venção no d nInlo econômico baixa-
dos pela Sunab, na jurisdição ter.

do artigo 142 do Re	 II, do art. 35, do Rgulamn to apeo-
pelo Decreto número 44.650, de 17 de vado pe.o Dacre.o n 9 51.620, de ... 	 Art. 20 No de sempenho da prosemo-3
outubro de 1953, combinado com o 13.12.62,	 deleg.s.çáo de podes, a P,,afe:.u.ã



-EXPEDIENTE
DEPARTAMENTO DE IMPRENSA NACIONAL

DIRETOR GERAL

ALBERTO DE BRITTO PEREIRA

CHEFE DA saç

•

 Ao oa stao.aoixo
FLORIANO GUIMARÃES

DIÁRIO OFICIAL
SEÇÃO 1 - PARTE 11

Órfão ecdinrdo às put licaçôes da administracào descentralizada

Impresso rias eficinas do Departamento de Implensa Nacional
BRAsletA

ASSIN ATURAS

cHara Do aroviço oa puoucAça.-.9
J. B. D7.-: ALMEIDA CARNEIRO

C:gunc..a-feira 6 DIÁRIO OFICIAL (Seção I - Parte II)
IMOIMMIND

Outubro de 1969

	

REPARTIÇÕES E PARTICULARES 1	 FUNCIONÁRIOS

Capital e Interior: 	 1	 , Capital e Interior:

Semestre 	  NCr$ 18,00 Semestre 	  NCr$

Ano 	  NCr$ 36,00 Ano 	  NCr$

Exterior:Exterior:
Ano 	 . NCr$ 39.00 Ano 	  NCr$

771,
rr.s

As reclamaçJes pertinentes
itéria retribuída, nos casos de

êr ( ou omissão, deverão ser
to-, miadas por escrito à Seção
de Zedação, até o quinto dia útil
• t seqüente à publicação no
cio áo oficial.

-- A Seção de Redação' fun-
ci ia, para atendimento do piibit-
c , de 11 às 17h30 min.

•- Os originais„ devidamente
a renticad.os, deverão ser dactilo-
g '.:fados em espaço dois, em lima

" face do pape/, formato 22x33
e emendas e rasuras serão res-
sa vadas por quem de direito.

- As assinaturas podem ser
't nadas em qualquer época do

t o, por seis meses ou um ano,
.• *c eto as para o exterior, que
mpre serão anuais.

- As assinaturas vencidas po.
derão ser suspensas sem prévio
aviso.

- Para evitar interrupção na
remessa dos órgãos oficiais a re-
novação de assinatura deve ser
solicitada com antecedência de
trinta (30) dias.

- Na parte superior do ende-
rêço estão consignados o número
do talão de registro da assinatura
e o mês e o ano em que findará.

- As assinaturas das Reparti-
ções Públicas serão anuais e de-
verão ser renovadas até 28 de Te-,
vereiro.

- A remessa de valáres, sem-

00
pra a favor do Tesoureiro do De-

27, partamento de Imprensa Nacio-
nal, deverá ser acompanhada de

30,00 esclarecimentos quanto à sua apli-
cação.

- Os :suplementos às edições
do,s órgãos oficiais s6 serão reme-
tidos aos assinantes que os soli-
citarem no ato da assinatura,-

As .R. t)art,,-,3cs Públicas de-
) entregar na Seção de Co-
:ações do Departamento de

tensa Nac:onal, até às 17 ho-
o expediente destinado à pu-

Jção.

13,50

NÚMERO AVULSO
- O preço do número avulso figura na última página de cada
exemplar.
- O preço do exemplar atrasado será acrescido dp NCr$ 0,01,
se do mesmo ano, e clesNCr$ 0,01 por ano, se de anos anteriores. -

c->

teria SUPER n 9 283, de 1.4.68, fi- de Administração da Secretaria nice.
canelo, em conseqüência, dispensada cutiva 'desta Autarquia, durante' . os
dos d Chufe da Seção de Serviços impedimentos legais, temporários ou
Gerais e Transportes- da Divisão de eventuais ao titular cia referida
Administração da mesma Delegacia, Seção.
para os quais foi designada pela O Superintendente da Superinten-
Portaria SUPER. n9 326, de 15.4.9, dência Nacional do Abastecimento
publicada no Diário Oficial da Uniao (SUNAB), no uso das atribuições que
de 10-5-68. lhe foram conferidas pela Lei Dele-

gada n9 5 e tendo em-vista o disposto
no Decreto n9 60.740, de 23 de maio
de 1967, resolve:

lu i icipal de -Santa Maria, deverá.
at .-se, exclusivamente au
cl' nas Portarias Supor n 9s 761 de
a7 E.69 e 6 de 13.1.69 que regula-

r ta.
Superintendente da Superinten-

fd :cia Nacional do Abastecimento
,( •t_ NA13), usando da faculdade coa-
de ;1a, a esta Autarquia pelo inciso
aI do art. 35, do Regulamento apro_

117 .) pelo Decreto n9 51.620, de .
53 2. tl2,

insiderando a documentação apre_
„ada, pela Delegacia da SUNAB no

E t belo de Santa Catarina, constante
d. processo SUNAB n9 13.570, de 22
cl. setembro de 1969, resolve:
1 94 - Art. 10 Delegar a titulo

cario à Prefeitura Municipal de
í ira, Estado de Santa Catarina, as
•t,iibuições fiscalizadoras ao cumpri-
(ato dos atos de intervenção= do..
lio econômico baixados pela ....
NAB, na jurisdição territorial do
inicipio.
Xrt. 29 No desempenho da presente

(regação de podkres, a Prefeitura
'unicipal de Mafra, devera ater-se,-
x ilusivainente ao estabelecido nas
(ri ;vias SUPER n 9s 761 de 17.6.68
6, de 13.1.69, que regulamenta.
o superintendente da Superinten_

( nela Nacional do Abastecimento
UNAB), usando da faculdade coa-

crida a esta Autaiquia, pelo inciso
,-do art 35, do Regulamento apro-
,do pelo Decreto n9 51.620, de .

Considerando a documentação apre..
mtada pela Delegacia da_SUNAB no
stado de São Paulo, constante do
rocesso SUNA13 no 11.557 de 22 de
Osto de 1969, resolve:
No 95 - Art. 1 9 Delegar a título

[recado, à Prefeitura Municipal de
anta Bárbara D'Oeste Estado de São

Paulo, 'as atribuições fiscatizadoras do
(umprimento dos atos de intervenção
&o domínio econômico bai yados pela
11UNAB, na jurisdição territorial do
I 1un

Art, 29 No desempenho da presente
delegação de poáres, a Prefeitura
Vlunicipal de Santa Bárbara D'Oeste
deverá ater-se . exclusivanunte ao es-
ta.belecido nas Portarias Super
161 de 17.6.68 e G de 13.1.69, que
regulamenta.

II

O Superintehcicnte da Supêrinten_
dência Nacional do Abastecimento
(SUNAB), no uso dos poderes que
lhe confere o Decreto n9 60.450, de
13 de março de 1967 e

Considerando es inativos apresen-
tados pelo Delegada da SUNAB no
Estado da Bebia, constantes do do-
cumento SE/DG n o 3.531-69, resolve:

N9 95 - Art.. 19 Autorizar o Dele-
gado da SUNAB no Estado da Bahia'
a baixar ato fixando as margens de
comercialização para a venda do pei-
xe fresco e cengelado, eviscerado ou
não, naquele Estado.

Art. 29 A presente Portaria entra-
rá em vigor na data á sua publica-
ção no Diário Oficial da União. -
Enaldo Cravo Peixoto.
PORTARIAS DE 29 DE SETEMBRO

DE 1969 •
O Superintendente da Superinten-

dência Nacional do Abastecimento
(SUNAB), no uso das atribuições que
lhe confere o art. 1 9

' 
item II, do De-

ereto n9 51.887, de 4-4-63, resolve:
N9 447 - Dispensar, a pedido, a

partir de 18 de setembro de 1969,
Antônio de Pádua Maciel da Silvei-
ra, dos encargos de Diretor da Di-
visão de Fiscalização da Delegacia
desta Superintendência no Territó-
rio Federal de Roraima, para os
quais foi designado pela Portaria
SUNAB n9 238, de 21 de maio de
1969, publicada no Diário Oficial da
União de 30 do mesmo mês e ano.

N9 478 - Dispensar Fernando Gar-N
cez 'Jchôa, dos encargos de Chefe da
Seção de Expediente e Processamento
C Autos da Divisão de Administra-
ção da Delegacia desta Superinten-
dência no Estado de Sergipe, para
os quais foi designado pela Portaria
SUPER n9 685, de 24 de maio de 1968,
publfcada no Diário Oficial da União
de 5 de junho do mesmo ano.

N9 479 -- Designar Helena Mene-
zes do Nascimento, para exercer os
encargos de Chefe da Seção de Ex-
pediente e Procssamento de Autos da
Divisão de Administração da Delega-
cia desta Superintendência no Esta-
do de Sergipe na vaga decorrente da
dispensa de Fernando Garcez Uchôa,
atribuindo-lhe a gratificação previs-
ta na Resolução n9 155, de 12-11-64,
d extinto Conselho Deliberativo
desta Autarquia, alterada pela Por-

N9 485 - Designar Alvaro Rodri-
gues de Melo, para exercer os encar-
gos de Chefe da Seção de Serviços
Gerais e Transportes da Divisão de
Administração da Delegacia desta
Superintendência no Estedo de Ser-
gipe, na vaga decorrente da dispen-
sa de Helena Menezes do Nascimen-
to, ,atribuindo-lhe a gratificação pre-
viLla na Resolução n9 155, de 12 de
nevembro de 1964, do extinto Conse-
lho Deliberativo desta Autarquia, al-
terada pela Portaria SUPER n 9 283,
de 1.4.68, ficando, em consequência,
dispensado dos de Chefe da Seção
de Pessoal e Material da Divisão de
Administração da mesma elegacia,
para os quais foi designado t ela Por-
taria SUPER n 9 687, de 24.5.68, pu-
blicadi. no Mário Oficial da União
de 5.6.68.

N9 481 -- Designar Isnaldo Rodri-
gues, para exercer os encargos de
Chefe da Seção de Pessoal 'e Mate-
rial da Divisão de Administração da
Delegacia desta Superintendência no
E.tado de Sergipe, na vaga decor-
rente da dispensa de Alvaro Rodri-
gues de meio, atribuindo-lhe a gra-
tificação prevista na Resolução nú-
Mero 155, de 12-11-64, do extinto
Conselho Deliberativo desta Autar-
quia, alterada pela Portaria SUPER
n9 283, de 1.4.68.

N9 482 - Dispensar José Gama
Xaue, dos encargos de Diretor da
Divisão de Estudos e Pesquisas da
Delegacia desta Superintendência\ no
Território Federal de Roraima, para
os quais foi designado pela Portaria
SUPER n9 460, de 15-4-68, publicada
no Diário Oficial da União de 15 de
maio de 1968.

N9 483 - Designar Manoel Fernan.
do de Mello Tavares, Escriturário
nivel 8-B, matricula n 9 2.131.574, do
Quadro de Pessoal da extinta
COFAP, ora à disposição desta Supe-
rintendência, para substituir o Chefe
da Seção de Serviços Gerais da Di-

N9 484 -- Aposentar por invalidez
na forma do disposto no art. 176,
item 'IL.-combinado com o art. 178;
item III, da Lei n 9-1.711, de 28 de
outubro de 1952, o servidor Jo.id
Dantas Monteiro, Escrevente 136ti_
lógrafo nivel 7, matricula número
2.101.847, do Quadro de Pessoal da
extinta COFAP, aproveitado na
SUNAB por fôrça do art. 24 § 3 9 da
Lei Delegada n9 5, de 26 de setem-
bro de 1962 - Proc. SUNAB n9 6.713
de 1969.

N9 485 - Declarar aposentadoria
a partir de '1 de janeiro de 1969, na
forma do disposto no art. 176, itein I,
combinado com o de n9 187, da Lei
n9 1.711, de 28 de outubro de 1952,
ao servidor Mário Berreiros, no car.
go de Contador nível 21-B, matricula
n9 2.138.082, do Quadro de Pessoal
da extinta COFAP„ ora à disposição
desta SUNAB. - Processo SUMAS
n9 8.496-65.

N9 486 - Declarar aposentadoria
a partir de 23 de setembro de 1969,
na forma do disposto no art. 176,
Item I, combinado com o de n9 187,
da Lei n9 1.711, de 28 de outubro de
1952, ao servidor Manoel Antonio
Rocha, no cargo de Escriturário nt-
veel 8-A, matricula n9 2.132.568, do
Quadro de Pessoal da extinta
COFAP, ora à dispasiç3o desta
SUNAB. - Processo SUNAB núme-
ro 13.418-69.

N9 487 - Declarar aposentadoria
a partir de 14 de abril de 1969, na
forma do disposto no art. 176, item I,
combinado com o de n9 187, da Lei
n9 1.711, de 28 de outubro de' 1952,
ao servidor Antonio Tavares de Albu.
querque Mello, no cargo de Inspe..
tor c19 Indústria e Comércio, nível
15-B, matrícula n9 2.115.033, do
Quadro de Pessoal da extinta

visão de Material do Departamento COFAP, ora à disposição desta



Segunda-feira 6
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção I— Parte II)
	

Outubro de 1969 -2631

SUNAB. — Processo SUNAB núme-
ro 4.290-69.	 .-

N9 488 — Declarar aposentadoria
a partir de 17 de junho de 1967, na
forma do disposto no art. 176, item I,
combinado com o de n9 187, da Lei
n9 1.711, de 28 de outubro de 1952,
ao servidor Edmar Bem Dias de
Moura, no cargo de Escrevente Dati-
lógrafo nível 7-A, matrícula nume-
ro 2.131.234, do Quadro de Pessoal
da extinta COFAP, ora à disposição
desta sUNAB. — Processo SUNAB
n9 6.786-69. — Mia/do Cravo Pet,
xoto,

,(*) PORTARIA DE 5 DE SETEMBRO"
DE 1969

O Superintendente da Superinten-
dência Nacional do Abastecimento ..`
(SUNAB), no " uso das atribuições que
lhe confere o Art. .19, item II, do
Decreto n9 51.887; de 4.4.63, resolve:

N9 451 — Designar Elza Nunéa, Ofi_
dal de Administração, nível 16-O,
matrícula n o 2.115.183, do Quadro de
Pessoal da extinta COFAP, ora à dis.
posição da SUNAB, para substituir o
Cheele da Seção de Administração do
Departamento de Abastecimento e de
&viços Esgenciais (DEAB) da Secre-
taria V..xecutiva desta Superintendên»
eia, durante seus impedimentos legais,
temporárias ou eventuais — Ertaldo
Cravo Peixoto.

Processo SUNAB — n9 13.232-69.
Firma: Moinho Selmi-Dei S. A.

Indústria e Comércio.
Município: Santo André.
Estado: São Paulo.
Transforêncaa de propriedade do

1noinh0 de trigo detentor do regia.

(*) Nota do SPb — Republicada
por ter .saidc com incorreção no D. O.
Seção I — Parte II, de 12.9.1969, pá-
gina 2.388.

tro n9 2.621-55, localizado no muni.
cípio de São Paulo — Estado de São
Paulo, de "Moinho São Bento S. A."
para "Moinho Selmi-Dei S. A. —
Indústria e Comércio" par fôrça de
contrato de compra e venda lavrado
em 15 de setembro de 1969, bem co-
mo autorizado para sua incoroora-
ção, nos têrmos da legislação vigen-
te, ao moinho de trigo detentor do
registro n9 2.599-50, localizado no
município de Santo André, no mesa
mo Estado, de propriedade de "moi-
nho Selmi-Dei S. 4, — Indústria e
Comércio".	 I

— Despacho do dia 23 desetem.
bro de 1969 do Sr. Diretor do De-
partamento de Trigo. 	 •

"De acôrdo. À Secretaria-Execull.
va e, ém seguida, ao Sr. Superin.
tendente".

— Despacho do dia 23 de setem-
bro de 1969 do Sr. Superintendente
da SUNAB.

"De acôrdo".
Processo SUNAB — n9 12.594:69.
Firma: Ligoski S. A. — Indústria,

Comércio e Agricultura.
Município: Planalto.
Estado: Rio Grande do Stn.
Alteração de razão social da firma

"Indústria e Comércio Ligoski Limi.
tada" para "Ligoki S. A. — Indús-
tria, Comércio e Agricidtura", como
proprietária do moinho de trigo re-
gistrado sob o n9 675-55, localizado
no município de Planalto — Estado
do Rio Grande do Sul.

— Despacho do dia 22 de setembro
de 1969 do Sr. Diretor do Departa-
mento de Trigo.

"Proceda-se de acôrdo"

Delegacia Regional de Brasília
PORTARIA DE 26 DE AGOSTO

:")E 1959
O Delegado fteuonal da Suaci i a-

tendencia Na' :enal do Abastecimento
(SUNAB), em Brasília, no uso de
buas atribuições legais e,

Considerando desp-actio xarado
pelo Senhor Diretor da Divisão do
Pessoal da SUNAB, no Processo n9
7.896 de 1969, resolve:

No 30 --="eairtigo 1 9 Dar a seguinte
redação . ao Artigo 19 da Portaria
DEBR no 25, de 20 de junho de 1969
publicada nc, Lxiétrio Oficial da, União
de 26 de junho de 1969:

"Art. 19 Designar o Bacharel Lo,
rival Vieira Fernandes Advogai°
.Contratado e lotado na Procurado-
ria Reginal desta Delegacia, para Dl
aetor-Substituto da citada . Procura-
doria Regional durante os eventuais
Impedimentos tio Titular."

Art. 20 Esta Portaria entrará eni
vigor na cata de sua publicação no
Diário Oficia/ da União, — Adair
Fernandes Mw,ta.

Delegacia Regional do Estado
do Rio de Janeiro

PORTARIAS DE 27 DE JUNHO
DE 1969	 •

0 Delegado da Superintendéncia
Nacional do Abastecimento (SUNAB)
no Estado do Rio de Janeiro, no uso
legal de suas atribuições, resolve:

NO 59 — Dispensar Fernando Bar.
Liados Luiz da Cunha, Inspetor de In.
dústria e Comércio, nivel 15, ictaao
nesta Delegacia, das atribuições ee.
substituto eventual do Diretor da 1)1-
visão de nliscalização desta DURJ, a
pedido.

No 60 — Eacignar Acyr Pinto Leite
— Assistente da Divisão de Fiscall-
sação, para substituir, automatica •
mente. o Diretor da Divisão de Fis-
calização cesta Delegacia, aurante
seus impedimentos legais, temporaaos
ou, eventuais, de acôrdo com o Item
MI, do Artigo 214, do Regimeno
terno da Soperintendencia Nas,onai
do Abastecimento. — Walter Pinheiro

INSTITUTO BRASILEIRO -
DE REFORMA AGRÁRIA

PORTARIAS DE 25 DE SETEMBRO
DE 1969

, O Presidente do Instituto Brasilei-
ro de Reforma Agrária — IBRA, no
uso das atribuições que lhe confere
a letra "b" do artigo 12 do Regula-
mento do IBRA, aprovado pelo De-
creto n9 65.130, de 10 de setembro de
1969, na forma do 1 29 do artigo 38
da Lei n9 4.504, de 30 de novembro
de 1964, com a redação dada pelo ar-
tigo 12 do Decreto-lei n9 582, de 15
de maio de 1969, resolve

N9 415 — Nomear Augusta Sérgio
Ferreira da Silva, para exercer o car-
go em comissão, símbolo CC-1, de
Diretor dêste Instituto.

O Presidente do Instituto Brasilei-
ro de Reforma Agrária •— TBRA, no
uso das atribuições que ihe confere
a letra "b" do artigo 12 do Regula-'
mento do IBRA, aprovado pelo Dea
ereto n9 65.130, 4e 10 de setembro ale
1969, resolve

N9 422 — Designar Augusto Sérgio
Ferreira da Silva para desempenhar
as funções de Diretor do Departa-
mento de Recursos Fundiários, dêste
Instituto. — Carlos de Moraes.

co GO NACIONAL DE TRÃNSIT

LEI E REGULAMENTO

DIVULGAÇÃO N.° 1.037

Preço: NCr$ 2,00

VENDA

'Na Guanabara

Seçgo avendas: Av. Rodrigues Alves, /1
Agéricia 1: Ministério da Pazendr

Atende-ie a pedidos 'elo Serviço de Reuni:biso PP8t81

Em Brasília

Na sede dio

••n•••n

r



'"C:-:gunda-feira 6 niARIO OFICIAL (Seção 1 - Peite I:) Outubn de 1969

PII-VtlISIDADE FEDERAL
FLUMINENSE

P1 1,TARIA DE 23 DE Saii-hMBRO
DE 1969

Reitor da Universidade Federal
ainense, usando de suas atribui,

çã	 legais e estatutárias, resolve.:
) 523 - Designar Manoel da Costa

Cl i lo, Auxiliar de Medição, nivel 6,
d quadro de Pessoal, Parte Perma-
o 1 te do Ministério da Saúde, com
e rcícIo nesta. Universidade ,	 para
e e rcer a função gratificada, símbolo
5 l', de Chefe da Seção de Direitos

o teres e Vantagens da Divisão do
soai desta Universidade, - Ma.

o e Derreti° Netto,,

Ré.tificação

"...exercer a funçfio de Vice-Reitor
da Faculdade de Odontologia..."

Leia-se:
"...exercer a função de Vice-Dire-

tor da Faculdade de Odontologia..."

de .3- 11:2' de Vora, na exercício da atri-
buição que lhe confere o art. 7 9 do
Decreto n' 51.412, de 20 de fevereiro
de 1962, combinado com o artigo 26,
Rene VII e IX do Estatuto da Univer-

cidade e de conformidade com o que
consta do Processo 1.579.69, desta
Reitoria. resolve;

N9 :48 - Demitir nos termas do
art. 2e7 item II, da Lei n9 1.711, de
23 de °titulo de .1952, combinado
com a art. 11 da Lei n9 5.539, de 27
de nove:teso de 1968, o Dr. Guilher.
me de Scitza, do cargo de Professor
Adjunto, Codigo EC-502, nivel, 22, cio
Quad-c Unica de Pessoal da Univer.
cidade Federal de Juiz de Fora, em
face ('ç estai totalmente configurado
o abandone do cargo pelo referido
servidor, conforme foi apurado em in.
querito Acministrativo constante do
processo alues referido - Gilson Sa,..
lomão.

MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
E CULTURA

PORTARIA N° 358, DE 22
DE 1969

	

DE JULHO	 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE JUIZ DE FORA

Na publicação feita no Diário Ofi- PORT eRIa DE 25 DE SETEMBRO

	

cial, Seção I - Part3 Ti „ de 19.8.69,1	 DE 1969

pág. 2.176, le coluna, onde ae lê: 	 O P eite, àa Universidade Federal

MINISTÉRIO DO TRABALHO

E PREVIDÊNCIA SOCIAL

CONSELHO REGIONAL
DE TÉCNICOS DE

JMINISTRAÇÃO -73 REGIÃO

Retificação

No Diário Oficiai (Seção I, Parte
1) de' 21.7.69, na Resolução núme-

9, de 14 de maio de 1969,
Onde se lê: Maria Augusta Pereira
„rretos..,
Leia-se: Maria Augusta Pereira

dSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
E ASSISTÊNCIA DOS SER-
VIDORES DO ESTADO

Relaçáo n9 231, de 1969
ORTARIAS DE 29 DE SETEMBRO

DE 1969
O Presidente do Instituto de Pre-

s :ciência e Assistência dos Servidores
e o Estado, usando da atribuição que
lee confere o artigo 17, do Decreto-

n° 2.895, de 12 de dezembro de
1,e10, resolve;

No 1.801 - Dispensar Maria Pro-
azio da Silveira, Assistente Social,

liível 20A, matrícula 1.757.025, da
: heunção Gratificada símbolo 2-F, . de
Chefe da Seção de Assistência Social
ASZ) da Divisão de Assistència So-
cai (DAS). do Departamento de As-
sistência, (DA), do Quadro da Admi-
nistração Central e . Órgãos Locais.

No 1.802 - Designar Calme Sar-
mento de Medeiros, Assistente Saciai
nível 21-B, matricula 1.911.549, para
exercer a Função Gratificada símbolo
2F' de Chefe da Seção de Assistência
Social 4,ASZ; da Divisão de Assistem_
eia Social (DAS), do Departamento
de Assistência (DA), do Quadro da
Administração Central e órgãos Lo-
cais.

N9 1.803 - Homologar as Ordens
lee:ernas de, Serviço, abaixo reluto-.
nadas, da Agência do Estado de Ala.
Ruas (AAL), com a dispensa e do-

. signação 'de substitutos eventuais de
titular de Função Gratificada:

O.I.S. 11.9 72 de 1 9-7.6a Dls-
ponsa Acta de Lima Lôbo, Escreven-
te Datilógrafo, nível 7, matricula ,.
1.019.227 • de substituta eventual do
Chefe da Seção de Seguro Social -
(ALS) Função Geatificada 7.1?;
0.I.5. - no 74 de 1.7.69 - De-

signa Theodyr Augusto de Barros,
Oficial de Administração, nível 12-A,
matrícula , 2.011.201 para substituir o
Chefe da Seção de Seguro Social -
(ALS) Função Gratificada, símbolo

N9 1.804 - Homologar as Ordens
Internas de Serviço, abaixo relacio-
nadas, da Agência do Estado do Es-
pírito Santo (AES), com a dispensa
e designação de substituto eventual
de titular de Função Gratificada:

0.I.S. - n 67 de 30.7.69 - Dis-
pousa Norma Saade Ribeiro, Agrega_

da ao símbolo 7-F, de substituta
eventual de Carlos José Silva Mon-
teiro de Lemos, na Função Gratifi-
cada, símbolo 9-F, de Chefe da Se-
ção Administrativa de Assistência
(ESz);
O.I.S. - n9 68, de 30.7.69 - De-

signa Benedito Paulo Pinto Vieira,
Escriturário, nível 8-F matricula ...
1.349.7'77 'para substituir Carlos José
Silva Monteiro de Lemos, na Função
Gratificada, símbolo 9-F de Chefe da
Seção Administrativa de Assistência
(ESZ), em seus impedimentos even-
tuais.

No 1.805 - Homologar as Ordens
Internas de Service, abaixo relacio-
nadas, da Agência do Estado do
Amazonas (AAM), com a dispensa e
designação de substitutos eventuais
de Função Gratificada:

O.I.S. n9 20, de 16-6-69 - Dis-
pensa Iracy Medina Rosário, Escri.
turário, nível 8-A, matricula núme.
ro 1.037.058, de substituta eventual
de Georgina Valle de Britto, Chefe
da Seção de Contabilidade (AMU);
• 0.I.5. no 22, de 27-6-69 - Designa
Iracy Medina Rosário, Escriturário,
nível 8-A, matricula n9 1.037.058,
para substituir Angelita Orsini Vic.
topa, na Função Gratificada, sím-
bolo 7-F, de Chefe da Seção de Apli-
cação de Capital (AMC), em seus im-
pedimentos eventuais.

No 1.806 - Homologar as Ordens
Internas de Serviço, abaixo relacio.
nadas, da Agência do Estado de
Mato Grosso (AMT), com a dispensa
e designação de substituto eventual
de titular de Função Gratificada:

O.I.S. no 53, de 4-7-69 - Dispensa
Orieta Fernandes de Campos, Escri.
turário, nível 8-A, matricula núme.
ro 1.624.951, de substituta eventual
de Matilde Fernandez, na Função
Gratificada, símbolo CF, de Chefe da
Seção de Contabilidade (MUI);

0.I.5. no 54, de 4-7-69 - Designa
Lenira Clara Paes, Escriturário, ní-
vel 8-A, matricula n9 1.992.587, para
substituir Matilde Fernandez, na
Função Gratificada, símbolo 4-F, de
Chefe da Seção de Contabilidade
(1VITID, em seus impedimentos even.
tuais.

No 1.807 - Homologar as Ordena
Internas de Serviço, abaixo relacio.
nadas, da Agência do Estado de Ala.
goas (AAL), com a designação e dia.'
pensa de substituto eventual de ti.
tular de cargo em comissão.

0.I.5. no 71, de 19-7-69 - Designa
Lulza Gazzaneo Brandão', Oficial de
Administração, nível 12-A, matricula
n9 1.044.056, Chefe da Seção de Se-
guro Social (ALS), para substituir

José Gomes de Miranda, no cargo
em comissão, símbolo 7-C, de Dele.
gado da Agência ded Estado de Ala.
goas, em seus impedimentos even-
tuais.

O.I.S. n9 75, de 19.7-69 -
pensa, José Pôrto Cavalcante Escri-
turário, nível 10.7B, matrícula núme-
ro 1.801.500, de substituto eventual
do Delegado da Agência do Estado
de Alagoas, cargo em comisseo sim -
bolo 7-C.

N9 1.808 - Dispensar Dinalva Pia
dilha de Brito, Enfermeiro, TC-1.201
nível 21-B, ponto no 1.641, matri-
cula 119 1.912.591, da função gratifi-
cada, símbolo 3--F, de Enfermeiro
Chefe de Unidade, do Serviço de En-
fermagem SMEn, da Divisão Mé.
dica -- 1.1SM, da Parte Permanente
do Quadro do Hospital dos Servidores
do Estado.

Ne 1.811 - Designar Nilza Per-
1-eira Guina, Enfermeiro-TC - 1.201
21.B, ponto n9 1.633, matricula nú-
mero 1.912.540, para exercer a fun-
ção gratificada, símbolo 3 F, de ;en-
fermeiro Chefe de Unidade, -do Servi-
ço de Enfermagem - SMEn, da Di-
visão Médica - }ISM, da Parte Per-
manente do Quadro do Hospii-al (tos
Servidores do Estado.

O Presidente do Instittem de Pre-
vidência e Assistência dos Servido-
res do Estado usando da etraeitção
que lhe confere o artigo 17, do De-
creto-lei no 2.865, de 12 de dezem-
bro de 1940, considerando o disees.
to na Instrução no 32, de 10 de inalo
de 1968, resolve:

N.o 1.814 - Nomear, por acesso,
de acôrdo com o artigo 34 da Lei
n.9 3.780: de 12 de julho de 1960 e
na, forma do que preceitua o Decre-
to n.9 54.488, de 15 de outubro de
1964, os ocupantes ela Classe Singue
lar, nível 7, AF.204 - Escrevente..
Datilógrafo da Parte - Permanente
do Quadro de Pessoal do Hospital
dos Servidores do" Estado a seguir
relacionados, para exercerem, a par-
tir de 31 de março de 1965, o cargo
de classe "A", nível 8 da Série de
Classes - AF.202 - Escriturário, do
mesmo rQuadro:

1) Vicente de Paula Adriano. pon-
to no 9.083 matrícula ri 1.055.366,
em vaga decorrente da promoção de
José Ferreira Xavier, coaforme Por.
teria n 841, de 16 de maio de 1969,
publicada Tio Boletim de IPASE -
n9 97, de 26 de maio de 1969. com
vigor a partir de 31 de dezembro de
1964;

2) leMarfila Xavier Marinho, pon-
to no 7.232 matrícula no 1.055.268,
em vaga etle:Carente da promoção de

Antônia Baracho de Souza, confor-
me Portaria n9 841, de 16 de inalo de
1969, publicada no Boletim do IPA-
SE n9 97, de 26 de maio de 1969, com
v19ígon;r a partir de 31 de dezembro de

3) Olinda Ferreira Amorine pote,
ton O 7.342, matrícula número 	
1.022.475, em vaga decorrente. da
promoção de Fernando Moreno Frei.
re, conforme Portaria n.9 341, de 16
de maio de 1969, publicada no Bole.
tim do IPASE n9 97, de 26 de maio
de 1969, com vigor apartir de 31 de
dezembro de 1964;

4) Maria Ulla Moura Lacerda de
Oliveira, ponto n o 7.245, matrícula
n9 1.055.277, em vaga decirrente da
promoção de Nair de Castro Mon,
te, conforme Portaria n9 841, de 16

	

de maio de 1969, publicada no Bole	
tim do IPASE n9 97, de 26 de inalo
de 1969, com vigor a partir de 31 de
dezembro de 1964;

5) Dyrce de Andrade, ponto rnl-
mero 7278, matrícula n? 1.055.303,
em vaga decorrente da promoção de
Mariana Venancio de Almeida, con-
forme Portaria no 841, de 16 . de maio
de 1969, publicada no Boletim do
IPASE no 97, de 26 de maio de 1969
com vigor apartir de 31 de dezem.
bro de 1654.

Torne s . n efeito a Portaria
mero 1	 e tte 13 de agô.ste de 1969,
publica( ee Diário Oficial - Se-
ção -- I - Parte II, de 21 ele egôs.
to cia 1969 e do B. I. n.9 162, de 26
de agôsto de 1969, por 4er sido pu.
blicada com eirro de origom. -
Tarcísio Meia, Presidente..

SERVIÇOS GERAIS
DE ADMINISTRAÇA0

ORDEM DE SERVIÇO DE 25 DE
SETEMBRO DE 1969

O Diretoi! dos Serviços Gerais de
Administração usando das suas atri-
buições, tendo em vista o disposto
na Instrução no 75, de 26 de maio
de 1966, resolve:

No 114 - Designar Isa Animem
Silva, Encarregada da Turma de Di-
reitos (GPE), matricula númeró
1.079.107, para substituir D.orothy
Monteiro de Castro, na Função
Gratificada, símbolo 3.F, de Chefe
da Seção de Direitos e Devêres -
(GPA), do Serviço de Pessoal
(SGP) dos Serviços Gerais da Ad.
ministração (SG) do Quadre da ade
ministração Central e (engãos Lo.
cais, em seus impedimentos even.
tuais.

Art. 20 Revogar a Ordem de Ser.
viço SG-111, de 13 de novembro de
1968, publicada no BI-21S3_68, que
deeegnou Airtes Lyrio Peixoto, Ofi-
cial de Administração, nível 14.B,
matricula n9 1.259.341, para a mes.
ma Função. - Joaquim Ribeiro do
Souza, Diretor.



BENS DOS IMIGRANTES

tEr	 4.966. Da 1966

Divulgaçko a" 90

Pteçoi NG4 xxot;

' A VENDA

Na Guanabaia
'Seção de Vendas Av. Rodriguee Alves, 1

Agénela I Istaletérie da Fazenda

'Atendt-ae apedido* pele Seavleo de RecabilS9 ?Pad

' Em Brasilla

1 Na sede de

Segunda-feira
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 - Parte II)
	

Outubro de 1969 2633

MINISTÉRIO DA INDÚSTRIA
E DO COMÉRCIO

INSTITUTO DO AÇÚCAR
E DO ÁLCOOL

ATO N9 38-69 - DE 17 DE SETEMBR&
Da 1969

O Presidente do Instituto do Açú-
car e do Álcool, no, uso das ,atribai-
ções que lhe são conferidas por lei e
tendo em vista o disposto no art. 19
do Decreto n9 57.020, de 11 de outu-
bro de 1955 e no art. 30 do Ato nú-
mero 18, de 1 de julho de 1968, re-
solve:

Art. 1-9 Os- Serviços Especiais de
Contrôle (SECon) a rue se refere o
art. 24 do Ato n9 18, de 1 de julho
de 1988, ficam diretamente subordina-
dos às respectivas Delegacias Regio-
nais do IAA, sob a supervisão da Di-
Visão de Assistência à Produção, ór-
gão encarregado da coordenação ge-
ral dos trabalhos.

'Art. 29 O Diretor da Divisão de
Assistência à Produção indicará o no-
me, do- funcionário que coordenará,
em cada Estado, os respectivos tra-
balhos, devendo a escolha recair em
Servidor de comprovada experiência
no exame de assuntos relacionados
com a atividade canavieira,.

Art. 39 O funcionário designado pa-
ra coordenar os trabalhos do SECon,
em cada Estado, deverá encaminhar,
Mensalmente, à Divisão de Assistên-
cia à Produção, por intermédio da
Delegacia Regional do IAA, relatório
Obre suas atividades.

Art. 49 As despesas decorrentes da
execução dêste Ato e do Ato núme-
ro 7-69, de 25 de abril de 1969, cor-
rerão à conta das dotações -especifi-
cas da Divisão de Assistência à Pro-
dução, previstas no orçamento vi-
gente.

Art. 59 Este Ato vigorar% na data
de sua publicação no Diário Oficial
da Uniao, revogadas as disposições

, em contrário. - Francisco Eliasda
Rosa Oiticica.

ATO N9 39-69 - DE 17 DE SETEMBRO
DE 1969

O Presidente do Instituto do AO-
car e do Álcool, no usa das atribui-
ções que lhe são conferidas por lei e

• tendo em conta o disposto no art. 10
e seus parágrafos, da Resolução nú-
mero 2.028, de 27 de junho de 1969,
resolve:

Art. 19 Ficam as Inspetorias Téc-
nicas Regionais, em eatreita colabo-
ração com as Inspetorias Fiscais Re-
gionais das áreas de localização das
respectivas usinas, incumbidas ' de
proceder ao levantamento do rendi-
mento industrial médio das Estados
das Regiões Centro-Sul e Norte-Nor-
deste, verificado durante OS primei-
ros 90 (noventa) dias, contados do
Inicio da safra de 19439-70, consoante
dispõe o e 19 do art. 10 da Resolu-
ção n9 2.028, de 27 de junho de 1959.

Art. 29 Para efeito da contagem
dos primeiros 90 (noventa) dias, a
que se refere o artigo anterior, se-
rão considerados os períodos de sa-
fra decorridos entre . 16 de junho e
15 de setembro, na Região Centro-
Sul, e 1 de,setembro e 30 de novem-
bro, na Região Norte-Nordeste.

Art. 39 Concluído o levantamento
do rendimento industrial média ve-

-rificado no aludido período de 90
(noventa) dias, deverão as Inspeto-
rias Técnicas Regionais encaminhar,

Divisão de Assistência à Produção,
relatório das observações técnicas sô-
bre o comportamento do rendimento
industrial médio apurado, para o fim
de ser reajustado o valor da parcela
de adiantamento, relativa à diferen-
ça entre o preço-base o preço de li-
quidação, na forma do disposto no
e 19 do art. 10 da Resolução número
2.028, de 27 de junho de 1969.

Art. 49 Encerrada a safra de 1969-
970 nas usinas de cada região, as

Inspetorias Técnicas Mala:a:is, con-
juntamente com as respectivas Ins-
petorias Fiscais -Regionais, farão o le-
vantamento do rendimento industrial
médio final ,das usinas de cada Esta-
do, calculado em 150 (cento e eia-
qüenta) dias, para os efeitos elo que
estabelecem os ee 29 e 39 do art. 10
da citada Resolução 1-1 9 2.028a69.

Art. 59 O disposto nesae. Ato não
se aplica'às usinas do Estado de São
Paulo, nas quais o levantamento do
rendimento industrial médio foi de--terminado pelo Ato n9 31-69, de 21 de
agôsto de 1969.

Art. 69 O presente Ato vigorará na
data ck. sua assinatura e.. será publi-
cado no) Diário Oficial da União, re-
vogadas as disposições em contrario.
- Flancisco Elias da Rosa Oiticica:

ATO N 9 40-69 - DE 17 DE SETRMBRO
DE 1969

O Presidente do Instituto de Açú-
car e do Álcool, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas por lei e
tendo em vista que uma das usinas
designadas para a produção de mel
rico invertido ("inverted high text
mola,sses"), na forma do Ato núme-
ro 32-69, de 21 de agôsto de 1959, re-
nunciou à respectiva parcela, resolve:

Art. 19 A produção, na safra de
1969-70. do saldo . de 88,0 mil tonela-
das métricas de mel rico invertido
("inverted high text molasses"), trens
ferido da safra de 1968-69, a que co
refere o art. 19 do ato n9 32-69, de
21 de agôsto de 1969, fica definitiva-
mente atribuída às seguintes usinas
do Estado de Pernambuco:

Usinas - (toneladas métricas)

Massauassu 	  25.000
Mussurepe 	  24.000
Jaboatão . \ 	  15.000
Bulhões 	  12.000
N. S. das Maravilhas 	  5.000
Barão de Suassuna 	  4.000
Santa Teresa 	 . 3600

TOTAL 	  88.000
•

Art. 29 Do volume de 880 mil to-
neladas métricas indicado no artigô
anterior, as parcelas atriauidas a usi-
nas cooperadas serão deduzidas, na
correspondência de 10 (dez) sacos por
tonelada, da cota global de produção
de açúcar demerara a cargo da Co-
operativa dos Usineiros de Pernam-
buco Ltda., enquanto que a parcela
atribuída à usina não cooperada será
abatida de sua respectiva parcela de
demerara.

Art. 39 Aplicam-se à produção de
mel rico invertido ("inverted high
text molasses") referida no art. 19
dêste Ato as disposições constantes
dos arts. 29 a 12 do Ato n9 32-69, de
21 de agasto de 1969.

Art. 49 O presente Ato vigorará na
data de 'sua assinatura e será publi-
cado no Diário Oficial da União, re-
vogadas as disposições em contrário.
4-= Francisco Elias da Rosa Oiticica.

'Nos terause do artigo 15 da Resolu-
ção n9 1,999_68, de 22.2.68, o proces-
so abaixo relacionado acha-se em
pauta ele julgamento para as sessões
ordinári5s do Conselho Deliberativo,
cos dias 19, 8, 15, 22 e 29 de outubro;
5, 12, 10 e 26 de novembro de 1969,
às dez horas ' .(10 horas) na sala do
Conselho Deliberativo do Instituto do
Açúcar e dc Álcool, na Praça Qual.
ze de Novembro, 42 - 89 andar -
Rio de Janeiro - Estado da Guano_
,bara, além dos que foram adiados das
sessões anteriores.

PROCEESOS CONTENCIOSOS
Esiodo de Minas Gerais

PrOCOSSO: P. C. 23-67.
Reclamante: Associação dos Planta-

dores de Cana de Minas Gerais.
Reclamados: Usinas São José -

Pontal Santa Helena - Ana Fio-
rência e Jetiboca.

a.ssunto: Reclamação contra as
usinas acima mencionadas por falta
de pagameo to das canas recebidas na
safra 1065-66.

Relator: Francisco Ribeiro da Sil.
va.

Conselho Deliberativo

ACÓRDÃO NO 155

Autuadas: Usina Santa Terezinha
S. A. - Açúcar e Álcool e Viúva
Dr. Ulisses Vergueiro.

Recorrente ex officio: 1 9 Comisáo
de Conciliação e -Julgamento.

Processo: A.I. 110-63 - Estado de
São Paula.

Ten'do em vista que o Acórdão
n9 6 da Primeira Comissão de
Conciliação e Julgamento foi pro-
ratado de acôrdo com as provas
constantes dos atitos, é de scr ne-
gado provimento ao recurso ex
officio e confirmado o referido
Acórdão.

Vistos, relatados e discutidos éstes
autos em que são autuadas, Usina
Santa Terezinha S. A., Açúcar e AI-
coca proprietária da Usina Santa Te-
cozinha, sita no município de Mogi-
Guaçu e a firma ViúVa Dr. Ulisses
Vergueiro, estabelecido, em Pinhal,
ambas no Estado de São Paulo, por
Infração, a primeira, aos artigos 19.

1 9 e 29 e 29, ee 19 e 29, do Decreto
lei a 5.993. de 18.11.43; e a segunda
aos arts. 39 e 49, do mesmo Decreto-
lei, sendo recoerente ex officio, a
Comissão de Conciliação e âulgamen-
to.

Considerando que ficou comprova-
da a saída de 8.000 litros de álcool
da Usina Santa Terezinha, sem a•au-
torização do IAA e desacompanhado
da respectiva Nota de Expedição, com
infrinoência dos artigos 1 9 e 29 e
seus parágrafos,. do Decreto-lei nú-
mero 5.998, de 13.11.43;

Cons;derando que a adquirente -
Viúva Dr. Ulísees Vergueiro - com-
provou, através dos documentos de
fls. 3-4, o regular recebimento do
produto;

Considerando a condição de reine!.
dente específica da primeira autuada,
conforme informeções de f1s. •23-24;

Considerando que o Acórdão n9 6,
de 12 de dezembro de 1968. foi pro-
latada de acôrda com as provas cons-
tantes dos autos;

Considerando que a vimeiro autua-
da não impetrou recurso contra o re-
ferido Acórdão restando, tão-stnnente,
o recurso ex officio em razão da ab-
solvição da segunda autuada;

Considerando, enfim, o parecer de
fls. 47-48 da D.J. e tudo o mais que
que dos autos consta,

Acordam, por unanimidade, os
membros do Conselho Deliberativa do
Instituto do Açúcar e da Álcool, em
negar provimento ao recurso cx °fp.
cio, confirmando-se o Acórdão n9 6,
da 19 Comissão de Conciliação e Jul.
gamento, mie julgou o auto proce-
dente, para o efeito de condenar-se
a Usina autuada à multa de NCra
4,00 e A, indenização de 'Vira 56,00
correspondente ao álcool irregular-
mente saldo cla fabrica, nos termos
dos artigos 19, e§ 19 e 29 e art. 29 ,. do
Decreto-lei n9 5.998, de 18 de novem-
bro de 1943, absolvendo-se a firma
Viúva Dr. Ulisses Vergueiro. Intime-,
se .registre-se e cumpra-se.

Sala das sessões do Conselho De-
liberativo do Instituto do Açúcar e
do Álcool, aos dez dias do mês de
setembro do ano de mil novecentos e
sessenta e nove. - Francisco Ribeiro
da, Silva, Vice-Presidente no exercício
da Presidência, - Hamlet-José
lor de Lima, Relator.

Fui presente. - Luiz Lebreiro, Pro-
curador-Geral Substituto.

Parecer do Dr. Procurador-Gerale
Pelo não provimento do recurso ex.
officio.

Em 22 de Julho de 1969. -
Cavalcanti Pina.



4.2.1.0 - Aquisições de Imóveis
4.2.3.0 - .Aquistv&es de Títulos

3.000.000,00
20.000,01)

Programa: AGROPECUÁRIA

Subprograrna: COME'RCIALIZAÇA0

3.0.0.0 - Despesas Correntes 	

3.1.0.0 - Despesas de Custeio 	

3.1.1.0 - Pessoal 	

820.0000,00

820.000,00

200.000,00

02.00 - Despesas Variáveis com o Pessoal Civil 	 200.000,00
02.01 - Ajuda de Custos 	 •	 • 20.000,00

02.02 - Diárias 	 ..	 ,.• 150.000,00
02.04 - Gratificação por prestação de serviços ex-

I	 traordináries 	 	 30.000.00

Outubro de lp69DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 - Parte II)34 Ser;tuida-feira 6

SUPERINTENDÊNCIA DA BORRACHA

PORTARIA DE 8 DE SETEMBRO DE 1969

O SaPcrinter.12nte da Buracha, usando das atribuições que lhe confere o artigo 33 da Lei n. , 5.227, de 18 de janeiro
de 1967 e t''rtdo em vista a R:selucão CNB-RI,14-69, de 5 de setembro de 1969, resolve:

N.° E 23 - Alterikr o Orçamento Analitico da Superin tendência cl; .. Borracha, na forma seguinte:

I - inciuir.•

Na Receita

1.5 .0 .0 0 - - Receitas Diversas 	 	 	  11.483.468.46
1.5.9.f .0 - Outras Riceitas 	  • 11.463.468,46

II - Suplementar:

Na Despesa

Programa: AGROPECUARIA

Subprograma: ADMINISTRAÇÃO	 •

S .0 . 0. 0 - Despesas Correntes 	 	 212. 000.00
2.1.0.0 - Despesas de Custeio 	 	 192.000,00
3.1.2.0 - Material de Consumo 	 	 90.000,00

02.00 - Impressos, artigos de expediente, desenho,
cartografia, geodesia, topografia e ensino 	 40.000,00

03.00 - Artigos de higiene, conservaçao, aconcticjo 	 ,
namento e embalagem 	 	 2,000,00

04.00 - Combustíveis e lubrificantes 	 •	 10.000.00
05.00 - Materiais e acessórios de máquinas, de via-

turas, de aparelhos e de móveis 	 	 3.000,00
14.00 - Material para fotografia, gravação, -radiofo-

Ma e telecomunicação 	 	 10.000,00
15.00 - Material para oonservaçao de bens imóveis 	 25 000,00

••••,

3.1.3.0 - Serviços de Terceiros 	

0.2.00 - Passagens, transporte de pessoas e de suas
bagagens, pedágios e alimentação de fun-
cionários 	

03.'30 - Assinaturas de jornais, periódicos e recortes
de publicaçõeS 	

	

04.09 - L'uminação, força motriz, gás e telefone 	 ,
05.00 - Serviço de asseio, higiene, taxa de água,

e ,g(i fo. lixo e outras correlatas 	
07.00 -- Serviços de Divulgação, de impressão e Cie

encadernagem 	
09.00 - Serviços de comunicação em geral 	
13.00 - Fornee‘mento de alimentação 	
14.00 - Serviços técnicos 	

3.1.4.0 - Encargos Diversos 	

	04.00 - Festivais, recepções, homenagens, hospeda 	
bens e transportes 	

10.000,00

3.000.00
7.000,00

2.000,00

40.000.00
5.000,00
3.000,00

10.000,00

10.000,00

3 1.5.0 - Despesas de Exercieios Anteriores 	

3.2.0.0 - Trans f erén cias Correntes 	  • ti• 	

	3.2.9.1 - Organ.srnos Internaciunais 	  	 •4

	4 .0 .0 .0 - Despesas de Capital 	   .•••.

4 1.0.0 - Investimentos 	

4.1.3.0 - Eguipcementos e Instalações 	

80.000,00

10.000.00

12.000,00

20.000,00

20.000 00

3.200.000,03

180.000,00

180.00000

4.1.3.1 - Máqainás, motores e aparelhes 	 	 110.000,004.1.3.4 - Autemóveis, autecaminhões e outros veicules de
tração mecânica 	 	 70.000,00

4.2.0.0 - Inversões Financeiras 	 	
•
	 3.020.00000

Total do Subprograma de ADMINISTRAÇAO
	 ..	 	 f 3.412.000,00



	'• 4.581.468,46

••n

4.0.0.0	 Despesas de Capital 	 oriliei•V"éN	 700.000,00
/	 •

Se nda-feira	 6	 DIÁRIO	 OFICIAL	 (Seção	 --- Parte	 II)'Outubro de Ç‘-'./ 69	 2635
4

• 8.1.2.0 — Material de Consumo 	

02.00 — Impressos, artigos de expediente, desenho,
`i	 •	 cartografia, geodesia, topografia e ensino

03.00 — Artigos de higiene, 	 conservação, 	 aconc11 	 !
cionamento e embalagem 	

04.00 — Combustíveis e lubrificantes 	
05.00 — Materiais e acessórios de máquinas, de via-

turas, de aparelhos e de móveis 	
15.00 — Materiais	 para	 conservação	 de	 bens

imóveis 	

	 ******* .••..
1

.50.000,00

5.000,00
10.000,00

5.00000

10.000,00

80.000300.,

540.000,003.1.3.0— Serviços de Terceiros 	 .•

10:00	 Locação de 'uns 'móveis e imóvels,tributo;
e despesa de cond	

...
omínio 	 	 --... 20.000,00

15.00 — Despesas com Armazenagem da Bor,•
" racha	 •	 	 600.000,00

16.00 — Outros Serviços de Terceiros 	 	 20.000,00

4.0.0.0 — Despesas de Capital 	

4.1.0.0 — Investimentos 	

4.1.2.0 — Serviço em Regime de Programação Eskcial 4f

• rii""i".	 2.761.4138,441,

900.000,00

A) Despesas decorrentes do Convênio entre a Su.,
perintendência da Borracha e o Banco da
Amazônia S. A., para fiscalização das Opera-
ções de Venda de Borrachas Vegetais em
bruto, Zoneamento e Cadastro dos produtores
de borracha, classificação e fiscalização -do)

beneficiamento de borrachas vegetais, arre-
cadação da Taxa de Organização e Regula.
mentação 'do Mercado da Borracha e outros'

serviços	 900.000,00	 er'	
•

4.2.0.0 — Inversões Financeiras 	 	 2.861.468,46

2.861.468,46

	

4.2.6.0 — Diversas Inversões Financeiras 	

01:01s — Compra de Borracha e látices- vegetais e
sintéticos nacionais e estrangeiros 	 	 2.861.468.46

	

Total do Subprograrna .da COMERCIALIZAÇÃO 	

Programa: AGROPECUARIA

Sub,Prograina' ESTUDOS E PESQUISAS

.3.0.0.0 — Despesas Correntes 	 	 2.770.000,00 •

3.1.0.0 -. Despesas de Custeio 	 	 2.770.000,00

3.1.1.0 — Pessoal 	 	 200.000,00

02.00 — bespesas Variáveis com o Pessoal Civil 	 	 200.000,00

02.01 L,. Ajuda de-Custos 	 ,	 20.000.0(i
02.02 — Diárias 	 	 150.000,00

_ 02.04 — Gratificação por prestação de serviços ex	 ,
•traordinários 	 ..	 30.000,00

-
3.1.3.0 — Serviços de Terceiros 	 	 2.570.000,00

01.00 . — Acondicionamento e transp5rte de enco-
mendas, cargas e animais 	 	 8.000,00

02.00 — Passagens, transporte de pessoas e de silos
bagagens, pedágios e alimentação de fun-
cionários	 •	 	 60.000,00

07.00 — Serviços de divulgação, de impressão e de
encadernagem 	 .	 12.000,00

14.00 — Serviços técnicos 	 , 	 2.100.000,00

— Investimentos 	 	 700.000,00

4.1.2.0 — Serviço em Regime de Programaçdo Es-
pecial 	 4419,40 **********	 700.000,00

A) Dçspesas com serviços destinados a pesquisas
técnicas e tecnológicas sôbre borrachas vege,
tais e sintéticas e seus artefatos, matérias.,
primas e produtos manufaturados, bem como
a prestação de assistência técnica a produto,

'res. comerciantes e indústrias manufatureiras
executadas diretamente ou por terceiros 	 200,000,00

E) Despesas de qualquer natureza destinadas ao
levantamento dos recursos regionais para 0
melhor conhecimento das áreas de produção
de borracha vegetal, diretamente ou por in-
termédio de entidades e organismos especiali-
zados, oficiais ou particulares 	 	 500.000,00

8.470•000,00
-•'Total do Subprdgrama de ESTUDOS E PESQI*SAS 	

III — A presente Portaria vigorará a partir desta data. — Cassio Fonseca..

/



f 36 Segunda-feira 't	 DIÁRIO OFICIAL Seção I — Parte II)

•

ngenharia Melman Osório S.A. 	
.RFASA	 Sociedade Construtora Limitada 	

...:onstrutora ELDORADO Limitada . 	
"jonstrutora RABELLO Limitada . 	

Engenharia e Comércio Limitada 	

4.221.928,32
4.074.537,60
4.050.652,00
3.720.518,40
3.699.840,00

1.935.998,00 1.768.297,00
2.173.651,00 1.933.025,00
1.813.819,50 1.652.699,00
1.557.755,00 à 1.462.275,00

- 6.509.756,96
6.239.565,92
5 . 658 . 864,00
6 . 271 . 920,00

PREÇOSPREÇOSPREÇOS

50 casas CM-1

1

I
50 casas CM-2

PREÇOS
1

248.casas CGM-1 192 casas CGM-2I

irmas Con, orrentei

cpartamenfo de Serviços
Telegráficos

xviço Nacional de Telex

DESPACHO DO DIRETOR

( °cesso 18.818-69) — O Departa.
me ta de Serviços Telegráficos, no
uso Ias atribuições cnferidas pela
De ii, áo n9 51-64 do CONTEL, resolve

Outubro de 1969	 •

A pr-serte. autorização é a titule
precrio c ôbre o aluguel mensal do
Unha irc ! dirá a taxa de 20% (vinte
por certo), a favor da ECT, confor.
me dispõe a Decisão n9 73-68, de 29
de ugosto de. 1963, CONTEL, publi-
cada no D. O. de 27.9.C8.

Deferid:) -- Era 11 de setembro cle"--•
entre a Avenida Presidente Vargas, 1969: -- :nrios	 f fonso
534 — 22' andar e a Avenida Presi- Cel. Eng. -- Diretor do Dep. Serv.
dente Vargas, 417, no Rio de Janei. Telegraficer.
ro..	 UN9 3.2Zo -.. 30.9.69 ,-- lqa$ 10,00X

MI N is-rattRio
DAs COMUN:C",;AÇÕF—'S

EMPRÊSA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS
autorizar Petroleo Brasileiro S. A. —
PETROBRAS a alugar uma linha pri,.
vativa da Companhia Telefónica Bra-
sileira, para uso em teleimpressores

1

PrtR,IVIOS DE CONTRATOMINISTÉRIO.
DO

INTERIOR

:PARTAMENTO NACIONAL
D OBR-AS CONTRA AS MAS

IIIIRMO ADITIVO CON=0
pG/001/69

Tê co aditivo ao Convênio celebra-
entre o Departamento Nacional

t Obras Contra as Sêcas e a Coo_
retive Mista de Pesca do Açude
uras, em 6 de julho de 1958; para
ecução de um programa de to-
ento ao artesanato da pesca no
;ude Araras.
os 30 (trinta) dias do mês de

a r 1. de '1969 (mil novecentos e ses-
s e nove), nesta cidade de For-
t: 1 za, Capital do Estado do Ceará,
o )epartamento Nacional de Obras
C itra as Secas (DNOCS) entidade
a árquica criada pela Lei no 4.229,
d 1° de junho de 1963, de ora em
d ate denominado DNOOS, neste ato
3iresentado pelo seu Diretor Geral,

19 José Lins Albuquerque e a Coo_
e 'ativa Mista de Pesca do Açude
r iras daqui por diante s'n nplesmen_

te denominada Cooperativa, neste ato
representada pelo seu Presidente Sr.
José Ferreira de Souza, na sede do
DNOCS sita nesta cidade de Forta-
leza, na Rua Senador Pompeu, • n°
334 firmam o presente Têrmo Aditivo
ao Convento para a execução de um
programa de fomento ao artesanato
da pesca no -Açude Araras celebrado
..air 6 de julho de 1968, mediante as
oeguintes cláusulas: Primeira: — A
cláusula oitava do convênio passa a
figurar com a seguinte redação: —
"Clausula Oitava: — o presente têr
mo aditivo terá duração até o dia 30
(trinta) de abril de 1970 (mil nove-
centos e setenta) e entrará em vigor
após sua aprovação pelo Exílio. Sr.
Ministro do Interior e publicação no
Diário Ojicialt," Segunda: — Ficam
mantidas as demais cláusulas e con-
dições já, estabelecidas no Convênio
,prinitivo, firmado em 6 (seis) de ju-
lho de 1963 (mil covecentos e sea
.senta e oito). E, por estarem assim
acordes, para firinezt e validade de
tudo que ficou estipnlado mandou o
.Sr. DiretorGeral do DNOCS que se
I datilografasse o presente em 6 (seis)

vias, para um sé efeito, o qual, de-
pois de lido e achado conforme vai
assinado pelos convenentes e teste-
munhas abaixo a tudo presentes; e
será oportuna,mente transcrito em li-
vro próprio, estando o ato e este ms-
trumento isentos de sélo, "ex vi le-

EPITAíS

MINISTÉRIO
DA .

FAZENDA:

CAIXA ECONÔMICA FEDERAL
DE BRASILIA

TOMADA DE PREÇOS N.9 11-69

Faço saber que as firmas constan-
tes do Quadro abaixo, apresentaram
com expressa e integral observância
das alíneas a, b, c, d, e e parágrafo
único, do item 10.9 do Edital de Toma-

gis". Eu, ' Geórgia Maria Hollandat
Cabral Segretarta, do Procura ler Ge.
rei, dati.ografei o ptesente termo O
qual subsexvo: Geergia Maria 1101-
landa Cabral. — José Lins Alouquer.
que, Diretor-Geral do DNOCS — Jose
Ferreira de Souza, Presidente da Coo.
perativa.

Testemunhas: Iraria Vania Tôrres
dg Costa e Silva — José 4.tra Mar,
tins.

• A\17::3053
da de Preços, referido no Aviso publi.
cado no "Correio Braziliense" de 13
de setembro de 1969 e Diário Oficiai
da União de 16.9.69, Seção I — Par-
te II — página 2411, suas propostas de
preços, assim consubstanciadas:

Firinas Concorrentes —
Preço Oferecido

Comércio Indústria Incluo S. A.
776.160,00.

Elevaclores Otis S. A. — 774.840,00.
Eleva,lores Real S. A. — 765.600,004
Brasíl ia, 29 de setembro de 1989m

Tliompson Scaluto, Presidenne
da Comissão de Concorrência.

•

CONCORRÊNCIA PUBLICA N° 5-69

Faço saber que as firmas constantes do Quadro abaixo, apresentaram com expressa e integral ooservancia das alíneas a b, c, d, e, f e g, do item

Edital de Concorrência, publicado no Diário Oficial da União, de 6 de agõsto de 1969, Seção I, Parte II, páginas 2102, 2103 e 2104, suas propostas de

assim consubstanciadas:

Brasília, 29 'de setembro de 1969. •— Cel. Thompson Scaftzto„ Chefe da Divisão Imobiliária

1 lo cio
p .eços,

248 Casas Tipo CGM-1, 192 Tipo CGM-2, 50 Tipo CM-1 e 50 Tipo CM-2

,P)

c
DIVULGAÇÃO 141)

Preço NCr$
Vertam

Guanab=
Agencia Ii Ministtrio da Patena

seção de Veadas; Av, Rodrigo= Alves, O'
Atendo-szt o podidos pelo Serviço dzt Reembõleo Postal

Em Brasília
Na sede do DIN

344Marjr4:1=2•4,"Mi=i.Z.reem,	

PREÇO DÊSTE EXEMJILAR,;,„ NCA

• • •	 • • •M•e.


